
Comune di Angri

Provincia di Salerno

AREA: UOC LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE RCG N° 51/2025 DEL 16/01/2025

N° DetSet 14/2025 del 16/01/2025

Responsabile U.O.C. : GIOVANNI LOSCO

Istruttore proponente: SIMONA CIRA ACCONCIA

OGGETTO: Appalto integrato per progettazione esecutiva ed esecuzione lavori 
per l’intervento di sistemazione idraulico-forestale del torrente S. Alfonso (EX 
PNRR – M2.C4.I.2.2). Presa atto dei verbali di gara e aggiudicazione.

CIG: B241426ACE
CUP: G47H16001170001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 51/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Angri, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Oggetto:  Appalto integrato per progettazione esecutiva ed esecuzione lavori
per  l’intervento  di  sistemazione  idraulico-forestale  del  torrente  S.
Alfonso (EX PNRR – M2.C4.I.2.2). Presa atto dei verbali di gara e
aggiudicazione.

      CIG: B241426ACE     CUP: G47H16001170001 

IL  RESPONSABILE  U.O.C.  LAVORI  PUBBLICI  E  AMBIENTE  E
PATRIMONIO

Premesso:
 che con Decreto Sindacale  prot.  n.  0031009/2024 del  09/10/2024 è stato

conferito  l’incarico  di  Responsabile  U.O.C.  Lavori  Pubblici,  Ambiente  e
Patrimonio al dott. Giovanni Losco;

 che il Comune di Angri ha provveduto a richiedere il contributo al Ministero
dell'interno, secondo le modalità indicate all’interno del decreto del Direttore
Centrale per la Finanza Locale del 25 luglio 2022, entro il termine perentorio
del  15  settembre  2022,  tramite  la  Piattaforma  Gestione  linee  di
finanziamento  (GLF),  integrata  nel  sistema  di  Monitoraggio  delle  opere
pubbliche (MOP) del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

 che  con  decreto  del  Ministero  dell’interno,  di  concerto  con  il  Ministero
dell’economia e delle finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei
Conti  il  19  giugno  2023,  sono  stati  determinati  i  Comuni  a  cui  spetta  il
contributo  previsto  dall’articolo  1,  commi  139 e  seguenti,  della  Legge 30
dicembre  2018,  n.145,  da  destinare  ad  investimenti  relativi  ad  opere
pubbliche di  messa in sicurezza degli  edifici  e del  territorio relativamente
all’annualità 2023;

 che  il  comma 139-quater,  introdotto  dall’articolo  30 del  decreto-legge  24
febbraio  2023,  n.13,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  target  del  PNRR
associati  alla  Missione  2  -  Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica  -
Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica – Investimento 2.2 -
Interventi  per  la  resilienza,  ha  previsto  che  le  risorse  assegnate  per  le
annualità 2024 e 2025, siano finalizzate allo scorrimento della graduatoria
delle opere ammissibili per l'anno 2023;

 che questo Comune risulta assegnatario del contributo in quanto presente
nell’Allegato 3 “Enti beneficiari” di cui al decreto del Ministero dell’interno, di
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 19 maggio 2023,
che  contiene  l’elenco  delle  opere  attualmente  ammesse  e  finanziate
comprese  nella  categoria  degli  investimenti  di  messa  in  sicurezza  del
territorio a rischio idrogeologico;

 che con Delibera di Giunta Comunale n°18 del 11/02/2022 è stato approvato
il progetto per la “Sistemazione idraulico-forestale del torrente S. Alfonso”, il
quale  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  1.369.922,40,  CUP:
G47H16001170001;



 che  con  Determina  RCG  n.  732/2023  del  08/08/2023  è  stata  accertata
l’assegnazione del contributo di cui trattasi dell’importo di € 1.369.922,40, la
cui somma trova allocazione al cap. 40200.01.9010 bilancio comunale anno
2023, per la parte Entrate;

 che questo Comune, per l’intervento di cui trattasi, ha sottoscritto in data
07/09/2023  apposito  atto  d’obbligo  connesso  all’accettazione  del
finanziamento concesso;

Preso Atto dell’entrata in vigore del Decreto legge n. 19 del 2 marzo 2024,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 52, recante “Ulteriori disposizioni urgenti
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, come convertito in
legge 29 aprile 2024, n. 56 pubblicato nella G.U. n. 100 del 30 aprile 2024, ed in
particolare, le novità riguardanti le risorse di cui alla legge n. 145/2018 (Medie
opere), a suo tempo confluite all’interno della Misura M2 C4 I2.2;  
Visto che il D.L. n.19/2024 nel recepire l’aggiornamento del PNRR e, alla luce
della suddetta revisione, introduce nuove disposizioni volte a garantire una più
efficiente e coordinata utilizzazione delle risorse europee e del  bilancio dello
Stato e consentire  la  tempestiva  realizzazione degli  investimenti  previsti  dal
PNRR;
Tenuto Conto che in merito agli interventi non più finanziati in tutto o in parte
a valere sulle  risorse del  PNRR, il  decreto chiarisce che il  monitoraggio e la
rendicontazione degli stessi continuerà ad essere effettuata sul sistema ReGiS.
Inoltre,  per  gli  interventi  interamente  finanziati,  le  Amministrazioni  titolari
dovranno prevedere procedure semplificate di rendicontazione e controllo;
Richiamato  il comunicato del 18 marzo 2024 il Ministero dell’Interno che ha
esposto i cambiamenti apportati dal D.L. n. 19/2024 per le piccole/medie opere
e le azioni pratiche a carico dei Comuni;
Considerato che
 con  determinazione  n°  1247/2023  del  21/12/2023,  successivamente

rettificata con determinazione n° 543/2024 del 27/05/2024 è stata indetta la
procedura  di  gara  ed  è  stata  approvata  la  relativa  documentazione  per
“Appalto  integrato  per  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  lavori  per
l’intervento di sistemazione idraulico-forestale del torrente S. Alfonso”;

 è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza, di seguito anche
CUC,  per  l’espletamento  della  procedura  di  affidamento  ed  in  data
28/06/2024  è  avvenuta  la  pubblicazione  degli  atti  di  gara  trasmettendo
l’invito  a  tutte  le  ditte  partecipanti  all’indagine  con  termine  ultimo  di
presentazione offerte definito allo scadere delle ore 12:00 del 31/07/2024;

 con  determinazione  RCG  n°1166/2023  del  11/12/2023  è  stato  affidato
l’incarico di supporto al RUP, tramite trattativa MePa, impegnando l’importo
complessivo di € 3.068,30 al cap. 09.02.2.02.7102 imp. 59457/2023;

 che  con  determinazione  n°  449/2024  del  07/05/2024  è  stato  affidato
l’incarico professionale per “Verifica progetto esecutivo e supporto al RUP per
la validazione”, tramite trattativa MEpa, impegnando l’importo complessivo



di € 8.164,73 al cap. 09.02.2.02.7102 imp. 59534/2024;
 che con determinazione n° 971/2024 del  26/09/2024 è stato approvato il

verbale di Verifica Amministrativa redatto dal  RUP consecutivamente nelle
date del 29/08/2024 – 13/09/2024 e 23/09/2024;

 che con determinazione n° 1074/2024 del 21/10/2024 è stata nominata la
commissione giudicatrice;

 le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella
materia e sono pertanto regolari;

Visti i verbali redatti dalla commissione giudicatrice, nelle date del 14/11/2024
–  15/12/2024  –  19/12/2024,  allegati  alla  presente  quale  parte  integrante  e
sostanziale,  relativi  all’apertura  e  alla  valutazione  delle  buste  telematiche
contenenti le offerte tecniche ed economiche delle ditte partecipanti;
Visto  che  nel  predetto  verbale  del  19/12/2024  la  commissione  giudicatrice
stilava  la  graduatoria  delle  ditte  partecipanti  e  proponeva  l’aggiudicazione
dell’appalto  de  quo  alla  ditta  Consorzio  Stabile  Energos  con  sede  in  Piazza
Dante Alighieri  7  Valdilana (BI)  C.F.  e  P.I.  11569400010 che ha ottenuto  un
punteggio totale di 85.0918 punti ed ha presentato un’offerta economica pari
ad € 1.010.840,60 oltre iva ed oltre oneri per la sicurezza;
Precisato che la spesa per l’esecuzione dei lavori, tenuto conto dell’esigibilità
della  spesa,  trova  copertura  nell’impegno  assunto  con  la  determinazione
dirigenziale  RGN  n°  1247/2023  del  21/12/2023,  con  fondi  del  Ministero
dell’interno sul capitolo 09.02.2.02.7102 impegno n° 59534 anno 2023;
RICHIAMATI: 

 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 - testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali e successive modifiche ed integrazioni;

 il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti;
RITENUTO  doversi  procedere alla approvazione e pubblicazione dei  suddetti
Verbali e conseguentemente formulare proposta di aggiudicazione nei confronti
dell’operatore economico sopra indicato;

DETERMINA
Di  rendere  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento che si intende qui per riportato e trascritto,
Di prendere atto dei verbali redatti dalla commissione di gara, nelle date del
14/11/2024 – 15/12/2024 – 19/12/2024, citati in narrativa ed allegati al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Di formulare la presente proposta di aggiudicazione dell’appalto denominato
“Appalto  integrato  per  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  lavori  per
l’intervento di sistemazione idraulico-forestale del torrente S. Alfonso” alla ditta
Consorzio Stabile Energos con sede in Piazza Dante Alighieri 7 Valdilana (BI) C.F.
e P.I. 11569400010 che ha ottenuto un punteggio totale di 85.0918 punti ed ha
presentato un’offerta economica paria ad un importo di € 1.010.840,60 oltre iva
ed oltre oneri per la sicurezza di € 23.327,40 per complessivi € 1.034.168 al
netto dell’IVA.



Di dare atto che l’importo complessivo pari € 1.137.584,80 (comprensiva di
IVA AL 10%) per i lavori, sono a valere sulle fonti del Ministero dell’interno sul
capitolo  09.02.2.02.7102  impegno  n°  59534  anno  2023,  per  il “Appalto
integrato per progettazione esecutiva ed esecuzione lavori per l’intervento di
sistemazione idraulico-forestale del torrente S. Alfonso.
Di dare atto:

che la  funzione  di  RUP  è  assunta  dall’ing.  Giovanni  Losco  responsabile
l’U.O.C. Lavori Pubblici Ambiente e Territorio; 
che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis,
D. Lgs. n. 267/2000;

Di demandare  al RUP l’adozione dei competenti e conseguenti adempimenti
previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia  necessari  alla  conclusione  del
procedimento; 
Di dare atto,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente;
Di dare atto che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della
Legge 241/90 come introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge n. 190/2012 a
dall’art.6 comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62 del 2013;
Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line sul sito web, nella sezione
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e Contratti del Comune di Angri:
www.comune.angri.sa.it;
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  da  presentarsi  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione
all’Albo Pretorio dall’atto stesso, oppure in via alternativa, al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.angri.sa.it/

		2025-01-16T13:55:02+0100
	GIOVANNI LOSCO




